

Kampas kstra!

Kultūros ir Lietuvos Amerikos Lietuvis Pergalės Pikuikas Jau Čia

AS VISOMS MS

Antram Pasaulinui Karui pasibaigus — atėjo laikas kada vėl pasaulio Lietuviai turi sušikti ir iškovoti savo prigrimę kraštui — Lietuvai nuo sešimties nepriklausomybės teikiama. Prezidentas Rooseveltas yra paskyrimas Amerikos Lietuvių tautos delegatams Vašingtone, Lietuva yra tik laikinai ome, o karui pasibaigus jos nepriklausomybė bus atsteigta".

Partinis Prez. Trumanas laiške to pačio principo.

Šiandien jau Antras Pasaulinis karas pasibaigė su Demokratijų sąjunga ir todėl viso pasaulio tautai turi teisę pareikalauti, kad tos demokratijos įvykdytų savo pažadus.

Šiandien jau Antras Pasaulinis karas pasibaigė su Demokratijų sąjunga ir todėl viso pasaulio tautai turi teisę pareikalauti, kad tos demokratijos įvykdytų savo pažadus.

Šiandien jau Antras Pasaulinis karas pasibaigė su Demokratijų sąjunga ir todėl viso pasaulio tautai turi teisę pareikalauti, kad tos demokratijos įvykdytų savo pažadus.



No. 33-čias WORCESTER, MASS., RUGPIUČIO 18-TĄ DIENĄ, 1945 M. Telefonas Dial 5-1094 Vol. XXVI

Antras Pasaulinis Karas Jau Baigtas; Japonija Besalyginiai Pasidave Alijantams

JAPONIJOS MISIJA PRIIMA ALIJANTŲ SĄLYGAS NUO MACARTHUR

Manila, rugp. 16-tą. — Japonijos paliaubų misija skris pas Gen. Douglas MacArthur į Manila, kad priimti nuo alijantų pasidavimo sąlygas. Apie keturi Japonijos delegatai atvyks į Manila, netoli Akinawa, Japonijos orlavų, o iš jo persės į amerikonių transporto lėktuvą ir nuskris tiesiog į Manila. Iš ten gavę nuo Gen. MacArthur dokumentą dėl japonų pasidavimo sąlygų, veš atgal į Japoniją ir jį perduos imperatoriui Hirohito ir jo vyriausybei.

Kada ir kur formališkas dokumento pasirašymas įvyks, dar neprašyta, bet spėjama, kad taika bus pasirašyta admiralo W. Nimitz, Pacifiko laivyno laive. Okinawos radijo žiniomis tvirtinama, kad Japonija pilnai pildė visus MacArthur reikalavimus. MacArthur buvo paskirtas kaip vyriausias alijantų okupacijos jėgų vadovas, tuojau po Japonijos pasidavimo paskelbimo.

Tokijo radijo anksčiau pranešė, kad Hirohito taipgi išpildė MacArthur pirmą reikalavimą ir įsakė visoms japonų ginkluotom jėgom nustoti kariavę tuojau. Vietnok Tokijo perspėjo, kad

Naciai Nužudė Jagomastų Šeimą ir Hofmeklerį

New York (LAIC) — Iš Pietų Amerikos spaudoje tilpusio pranešimo matyti, kad Vilniuje vokiečiai okupantai sušaudė garsų Prūsų Lietuvos veikėją Jagomastų, jo sūnų, anuką, dukterį ir žentą. Jagomastas — nuo senų laikų žinomas energingas lietuvis, turėjęs savo lietuvišką spaustuvę Tilžėje, kur buvo išleista daug lietuviškų knygų. Jo sunus buvo savanoriu Klaipėdos sukilime, jo dukterė kartkartėmis bendradarbiavo ir Lietuvos laikraščiuose. Naciai buvo uždare Jagomasto spaustuvę ir jų lietuviškoji šeima daug turėjo iškentėti. 1941 metais laike repatriacijos Jagomasto šeima persikėlė į Vilnių. Jo anukas jau lankė universitetą. Naciams okupavus Lietuvą, gestapininkai suėmė Jagomastų šeimą ir sušaudė. Tai skaudus nuostolis lietuvių tautai, ypač atmenant Jagomasto didelį pasitarimą spaudos darudimo metu.

Vilniuje naciai nužudė Lietuvos valstybinio teatro orkestro dirigentą Hofmeklerį ir jo padėjėją Durmaškina. Hofmeklerį žydų kilmės šeima, Lietuvai buvo davusi du brolius, žymiu muziku. Velionies broliš-žymus lietuviškosios muzikos populiarintojas, smuikininkas.

LIETUVIAI TREMTINIAI VAKARŲ VOKIETIJOJE ORGANIZUOJASI

New York (LAIC). — Iš klišubus, anglų kalbos kur-eilės turimų pranešimų aiškėja, kad vakarinėje Vokietijoje atsiderę tremtiniai sparčiai organizuojasi. Kai kuriuose stambesniuose centruose turi įsteigę pradžios mokyklas, vaikų darželius, sanitarijos punktus, sporto

PENKIOLIKA MILIJONŲ ŽMONIŲ PRARAS DARBUS

Washington, D.C., rugp. 16-tą. — Vyriausybės ekonomistai pabrėžė šitokią vaizdą kaip gali būti Amerikoje, iš karo į taiką pasikeičiant.

Apie penkiolika milijonų vyrų, jie apskaitavo bus be darbų ligalainai, iš kurio skaičiaus aštuoni milijonai bus atleisti į šešis mėnesius. Daug iš jų bus apie dvi savaites ar mėnesį be užsiėmimo kol suras darbus civilinėse pramonėse. Priežastis to yra, kad per naktį negalima pakeisti pramonės iš karinių į civilinių darbus. I 10 dienų 3,500,000 jau bus be darbo.

Truman Paskelbė Sekmadienį Kaip Dieną Maldoms Už Taiką

Washington, Rugp. 16-tą. — Prezidentas Truman, paskyrė sekmadienį, rugpiučio 19-tą kaip maldos dieną, "prašyti Dievo pagelbos, kad nuvestų mus taikos keliais." Savo proklamacijoj prezidentas pareiškė:

"Šaukiuosi į visų tautybų žmones Jungtinėse Valstijose vieningai išreikšti padėką Dievui už taiką, nes mes laimėjome ir prašyti Jo idant pagelbėtų mus nuvesti taikos keliais. Aš taipgi kreipiuosi į savo šalies žmones pašvesti šitą maldos dieną atminimui tų, kurie paaukojo savo gyvybes, idant mes laimėtume pergalę.

"Japonijos pasidavimas ir Alijantų pergalė užbaigė diktatorių planus, kad pavergt pasaulio žmones, sunaikinti jų civilizacijas ir įsteigti naują tamsybės ir demokratijos išniekinimo erą. Šioji diena yra nauja pradžia laisvės istorijoj šiame pasaulyje. Šioji diena atėjo su pagalba Die-

toliau neįmanomas ir todėl jo kabinetas nutarė priimti Alijantų "Unconditional Surrender."

Čia Stalinas pajuto progą laimėti veik be kraujo praliejimo Mandžuriją, Korėją ir dalį Kinijos. Jis nieko nelaukęs paskelbė Japonijai karą, nors po 48 valandų kariavimo Japonija besalyginiai pasidavė alijantams.

O ką rusai dabar daro? Jie kariuoja. Jie nori iš Mandžurijos, Korėjos pasidaryti Tolimuose Rytuose Lenkiją, Balkanus ir Pabaltijos Kraštus, kad po Kinijos ir Korėjos skraiste siektis Azijos užvaldymo.

251,717 Amerikonų Žuvo Kare

Washington, D.C. rugp. 16-tą. — Vėliausios skaitlinės iš Armijos ir Laivyno įrodo, kad 251,717 amerikonių kariuotėj žuvo laike Antrojo Pasaulinio Karo. Karas prieš Japoniją kainavo Suvienytom Valstijom apie 300,000 karių iš kurio skaitliaus apie 80,000 užmuštų. Apkaitliuota, kad japonų žuvo apie 3,000,000.

Iš viso, iki šios dienos, amerikiečių karių žuvusių, sužeistų, dingusių ir paimtų nelaisvėn siekė iki 1,069,218 karių.

Amerikai abelatai, šis antras pasaulinis karas lėšavo virš 300 milijonų dolerių. Antro pasaulinio karo užbaigimas yra ligalainis, nes jei mažosios ir pavergtosios tautos neatgaus savo prieškarinių laisvių, tai bus padėtas pagrindas naujam pasauliniui karui, kuris bus daug baisnis negu pastarieji du, kuriuose žuvo virš 37,000,000 karių.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS IŠ LIETUVOS

(Per Braziliją)

Smilgių Miestelio Likimas
Šis miestelis randasi Panevėžio apskrityje. Kadangi, pats Panevėžys nepasėjo be aukų, tad ir Smilgiai, kurie nepertoli randasi nuo savo apskrities miesto, taipgi nukentėjo nuo karo audros, kuri, prauždamą pro šį provincijos miestelį, vos keletą jame tepaliko iš didesnių pastatų.

Mobilizacija
Ateinančiomis iš Lietuvos žiniomis, pasitvirtina ankstyvesni pranešimai apie paskelbtą rusais mobilizaciją Lietuvoj.

Brangus Pragyvenimas
Iš Nemenčių, Panevėžio apskrities, pranešama, kad gyvenimas ne koks, nes labai esa karo sukūsti. Be to, kaimas labai aukštos ne tik rinkoje, bet ir visur kitur. Krautuvėse nusipirkti negalima nieko nei iš drabužių nei iš avalinės, o maistas taipgi normuotas, tik pagal korteles.

Laukta Geresnių Laiku
Iš Lietuvos rašo, kad lietuviai nuosirdžiai laukė sąjungininkų pergalės, nes tikėjosi būti laisvais, bet išvykus vokiečiams, atsidangino iš naujo bolševikai. Taip kad, nors vokiečiai tapo ir išvyti, bet žmonės džiaugtis nėra kuo. Vieton Kubiliuno atsirado Peleckai ir kiti, neva tie ir tie lietuviai. Tačiau, žmonės aplink mato, kad tai netikroji valdžia. Atrodo, kad ir jie patys nori, kad Lietuva atgautų vėl laisvę ir galėtų tvarkytis taip, kaip jos žmonės nori, bet nei jie, nei žmonės balso neturi — juos pastatė Maskva ir jie privalo daryti, kas jiems įsakoma.

"Tiesos" Nusiskundimai
Bolševikų organas "Tiesa", leidžiamas Vilniuje, nusiskundžia, kad lietuviai priešinosi bolševizacijai ir net dažnai sabotavo. Tą viską buk daro, nurodo laikraštis, Ambrozevičiaus vyriausybės šalininkai.

GARMAUS GIMINAIČIAI NUTEISTI MIRTI
Dr. Garmaus, ilgamečio Lietuvos socialdemokrato, buvusio Kauno miesto burmistro ir "liaudies seimo" atstovo giminaičiai nuteisti mirti.

Panašaus likimo susilaukė rašytojo Seiniaus ir kun. Mirono giminaičiai.

Temumo Kra...

krantais.

ikliko!

o, pasviro

orioriu Nuom...

Worcester, Mass.

ALIA RUPINASI

Worcester, Mass.

SS SHOP

Worcester, Mass.

LIETUVIAI AMERIKOJ

PHILADELPHIJOS PASTABOS

Lietuvos krašto hipoteka (Deed), neatsiklausus jos savininkų, kaip matyti iš visų slap-
tų derybų, buvo atiduota "nego-
tiated, agreed, signed, sealed
and delivered", Rusijos bolše-
vizmui. Kas Jaltaje sutarta.
Potsdame likos išpildyta. Kitaip
negalima ir nėra ko manyti.

Prieš pora dienų baigiant di-
žios trijulės, Potsdamo konfe-
rencija, skaitau Amerikonų
spaudoj, kad mūsų krašto prezi-
dentas Vokietijoj labai daug lai-
mėjo koncesijų nuo Stalino. Iš
paskelbto Potsdamo konferen-
cijos, teksto vienok, be jokio sun-
kumo eilinis skaitytojas gali ma-
tyti, kad Rusijos bolševizmas
laimėjo.

Mūsų kraštas išgelbėjo Rusi-
jos bolševizmą nuo rudmarški-
nių nacių ir "demokratiška" An-
glija padeda Rusijos bolševizmui
plėstis iki Baltijos jurių ir At-
lantiko pakraščiu Europoj. TA-
DA RUSIJOS BOLŠEVIZMAS
UZIMS PACIĄ ANGLIJĄ IR
MUSŲ KRĄSTĄ!

Pasaulis galės pagyventi tuk-
stantį metų ir bolševizmo siste-
mą kaip ir demokratijos, iki ne-
ateis nauji apaštalai busimą
žmonija "gelbėti." Apie tai ra-
šo ir perspėjimus duoda geriau-
siai Amerikos žinovai. Kad prie
einama, paskutiniai Anglijos
rinkimai tai parodo. Anot rašy-
tojo Paul Mallon, Rusijos bolše-
vizmas ir Anglijos socialistų lai-
mėjimas, tai davinai vagių,
kurie įsigalėję, bandys "kidna-
pinti" kas sau, paskutinį turtin-
go kapitalizmo "vaiką" — AME-
RIKĄ. Ar šį "vaiką" mūsų
krašto globėtojai mokės nuo po-
litikiškų "kidnaperių" išsaugoti,
ar sanmoninga Amerikos liaudis
apsaugos pavojui atėjus, ateitis
tai parodys.

Stalino susirgimas Postadamo
konferencijos nepaprastai sudom-
ino jo pasekėjus. Kaip tik
spaudoj pasirodė žinios kad
"Stalin got ill," tai jojo lietu-
viai "gizeliai" tuoj bėgo viens
prie kito apie tai pranešti. Jie
labai susirupino kad jų "gene-
ralissimo" neatsigultų prie Le-
nino šono... Kas čia tokio, tasyk
lietuviai garbintojai turėtų dvi
marinavotas mumes "darbininkų
išvaduoju Kremliaus mauzole-
juje! Jis vis vien nuo mirties
nasrų neišsisuks, kaip neišsisu-
ko pirmas jų "apaštalas" ir kiti
istoriškai "didžiagalviai." O jo
didžią imperatorišką vietą, at-
siekta Rusijos ir mano giminės
kraujų, seniai laukia užimti ki-
tojo "mokiniai".

Aš skaitau ir stebiuos kaip A-
merikos Lietuvių grupės kan-
džioja vieną kitą. Juo labiau
kad abi grupės skaitosi tauti-
niai nusistatusiais Lietuviais.
Beveik kiekvienoje laidoje lei-
džiamų organų atrasi "gnybšte-
lėjimą" vienos kitai. Sendaros
organas LVS ir kitus tautiška-
nusiteikusius Lietuvius vadina
"Clevelando ir Brooklyno" gru-
pėmis. Pastarieji per Dirvą ir
Vienybę sandariečius vadina
"Chicago" grupę.

Visas tas žibynėjimas pašo-
nin ir prikašiojimas "grupių"
titulais vieni kitiems, vien tik
ir palaiko grupės, kurių, šiuo
taip svarbiu ir skaudžiu mūsų
tautos traginiu laiku, neturėtų
buti. Saujalė žmonių pasaulyje,
o mes turime daugiau "grupių",
negu skaitlingos tautos. Paim-
kim, mūsų milžiniškas kraštas
turi 135,000,000 gyventojų. Po-
litikiškas sudėtis gyventojų da-
loma į keturias grupes: demok-
ratų ir republikonų, socialistų
ir komunistų, kurių visų grupių
ideologijoms pasirinkusiam mes
patys priklausome. Mūsų gi pa-
čių Lietuvių gyvenime ir judė-
jime mes turime: tautininkus,
sandariečius, socialistus, komu-
nistus, katalikus tautininkus,
sandariečius, socialistus, komu-
nistus, katalikus tautininkus, ka-
katalikus, krikščionius demokra-
tus, social-demokratų, valstie-
čius, valstiečius liaudininkus,
smetonininkus, sąjungiečius, ir
kitus. Tai dvilyka didesnių Lie-
tuviškų grupių, kurios siekia
Lietuviškos politikiškos "galy-
bės", kurios Lietuvos nepri-

klausomybės laiku skaitėsi "par-
tijomis". Ne veltui rinkimuose
atstovų į Lietuvos Seimą savo
laiku net 23 "partijos" piršo sa-
vo "kandidatus" balsuotojams,
kurių daugiau negalėjo būti kaip
1,000,000 iš 2,500,000 viso Lie-
tuvos gyventojų! Pagalvokit,
gerai pagalvokit, Amerikos Lie-
tuvų vadai, ką reiškia skirtimas
Lietuvių į grupes Lietuvių ma-
žai tautai!

Grupėmis pasidalinę vienybės
nepasieksime, juo labiau tauti-
nės įiegos nesudarysime. Žnai-
bimas vieni kitų žaldo ir mari-
na paskutines Amerikos Lietu-
vių spēkas, norą dirbti ir au-
kauti. Eiliniai mūsų žmonės
geriau supranta vieningumo
svarbą ir darbą negu mus vado-
vai. Susitikite lietuvių moterę ar
vyrą, paklausk, ar aukavai Lie-
tuvos reikalams? "Kam, ar va-
dams peštukams, aukausiu? Ne-
duosiu nieko niekam iki nebus
pas mus vienybės". Tokie ir ki-
ti panašūs girdimi skaudus at-
sakymai.

Ateina galutina Taikos Konfe-
rencija. Pro plyšį paskelbtų
Potsdame padarytų sutarčių ma-
tosi Lietuvos krašto Hipoteka,
kuri gali būti laikinai buvo per-
vesta Rusijos bolševizmui. Rei-
kia tikėtis Taikos Konferencijoj,
Lietuvai, kad ir už durų ar pa-
sieniais stovėdami, joje daly-
vaus. Amerikos Lietuvių dele-
gacija konferencijon kaip ir San
Francisco reikalinga bus turėti.
Bet ji turėtų būti VIENA, vie-
ningai Amerikos Lietuvių iš-
rinkta ir finansuojama. Ar kas
daroma ALT. ir LVS, tuo rei-
kalu? Z. Jankauskas

Amerikos Lietuivio Skaitytojų Žiniai

Čia talpinam tų Amerikos
Lietuivio skaitytojų vardus,
kurie netik kad užsiprenu-
meruoja Amerikos Lietuvį,
bet ir remia jį materijaliai
beplatindami įžangos tiki-
tukus su skiriamomis dova-
nomis.

Štai tų mūsų skaitytojų
vardai, kurie besidarbuoda-
mi del lietuviškos spaudos
palaikymo ir pasiuntė pini-
gus už išplatintus tikietu-
kus:

- E. Duseviciene, Worcester, Mass. \$1.00
- B. Ralsells, Bridgeport, Conn. 1.00
- A. Gledraitis, Oxford, Mass. 1.00
- W. Staffon, Hartford, Conn. 1.00
- T. Brazas, Philadelphia, Pa. 1.00
- J. Gildutis, Athol, Mass. 1.00
- A. Walsh, Gilbertville, Mass. 1.00
- Stasys Bartalins, Worcester, Mass. 1.00
- D. Uzdavinys, Worcester, Mass. 1.00
- K. Plunge, Hartford, Conn. 1.00
- P. Stasevicius, Worcester, Mass. 1.00
- J. Yodells, Galtzen, Pa. 1.00
- A. Valatkevicius, Worcester, Mass. 1.00
- J. Naujokaitis, Worcester, Mass. 1.00
- M. Sviklinitė, Worcester, Mass. 1.00
- Anthony Dallyda, Worcester, Mass. 1.00
- M. Knzianskas, Worcester, Mass. 1.00
- J. Dumblauskas, New Britain, Conn. 1.00
- K. Lukosianus, Worcester, Mass. 1.00
- M. Wilkianskas, Worcester, Mass. 1.00
- A. Grekalskienė, Forest City, Pa. 1.00
- K. Katkeviciene, Chicago, Ill. 1.00
- J. Lutvinas, Broad Brook, Conn. 1.00
- T. Dorman, Bronx, New York 1.00
- P. Bernataviciene, Worcester, Mass. 1.00
- A. ir O. Lalmutis, Rochester, N.Y. 1.00
- C. I. Stokes, Baltimore, Md. 2.00
- G. Bernotas, Amherst, Mass. 1.00
- J. Litvianas, Wilson, Conn. 1.00
- J. Lukas, New Britain, Conn. 1.00
- A. C. Olickas, Windsor, Vt. 1.00
- J. Lowkis, North Brookfield, Mass. 3.00
- A. Swicki, Buffalo, New York 1.00
- M. Petraitis, New Haven, Conn. 1.00
- C. Areska, Spencer, Mass. 1.00
- V. Amatejus, Cleveland, Ohio 1.00
- A. Levidge, Palm, Mass. 1.00
- S. Sapitavicius, Hudson, Mass. 1.00
- S. Tarello Lowell, Mass. 2.00
- W. Lankells, Burlington, N. J. 2.00
- V. Delnickas, Bridgeport, Conn. 1.00
- J. Matulevicius, Baltimore, Md. 1.00
- T. Roman, Worcester, Mass. 1.00
- F. Kulikauskas, Burlington, N. J. 1.00

Amerikos Lietuivio admi-
nistracija taria nuosirdžiai
ačiū visiems laikraščio san-
darbininkams už jų pastan-
gas kalbamui reikalui.

A.L. Administracija

PERGALES PIKNIKAS

SU MUZIKALIŲ PROGRAMŲ, PRAKALBOMIS IR LAIMEJIMAIS



LIETUVOS HIMNAS

Lietuva, tėvynė mūsų.
Tu didvyrių žemė
Iš praeities tavo sunus
Tę stiprybę semia.
Tegul tavo Valkai
Eina vien takais dorybės.
Tegul dirba ant naudos
Tau ir žmonių gėrybės.

Tegul Saulė Lietuvos
Tamsumus prašalina,
Ir žviesia ir tiesa
Mus žingsnius telydi.
Tegul meilė Lietuvos,
Dėga mūsų širdyse,
Vardan tos Lietuvos
Vienybė tezydi.



Prakalbą Pasakys

Inž. P. J. ŽIURIS

Lietuvai Vaduoti Sąjungos Pirmininkas, Lietuvių Misijos Atstovas Vašing-
tone ir Delegatas į San Fancisko Taikos Konferencija. Apart jo kalbės ir
kiti pasižymėję kalbėtojai.

PIKNIKAS ĮVYKS PRIEŠ PAT LABOR DAY
SEKMADIENY, RUGSĖJO (SEPT.) 2, 1945 M.

Tuojuo Po Pietų

JURGIO BABRAUSKO PAVILIJONE

Prie Manville Gatvės — Leicester, Mass.



Valio! Visi į Amerikos Lietuivio Pikniką

Į šį pergalės pikniką kviečiami dalyvauti visi Naujosios Anglijos Lietu-
vių ir Lietuvės, kad praleisti linksmai liuoslaiki, susieiti su savo pažy-
mėjimais ir išgirsti pasižymėjusių kalbėtojų kalbas.

Inž. Žiuris palies Antro Pasaulinio Karo eigą ir Lietuvos Nepri-
somybės klausimą sąryš su Atlantiko Čarteriu. Taigi, nepamir-
kite ANTROS DIENOS RUGSĖJO. Kviečia visus Am. Liet. Pikniko Re-
gistratorius.

DALYVAUK ŠIAME SVARBIAME POKARINIAME SUSIRINKIME



Programas prasidės apie 6-tą valandą vakare. Grieš Lietuvių
mėjusių Orkestra. Po programai seks Dovanų Laimėjimai. Laimė-
tojus Dovanas gaus Vietoje arba bus pasiųsta laimėtojo adresu.

ŠEŠI DOVANŲ LAIMEJIMAI

- Pirma Dovana 7-tos Paskolos Bonas
- Antra Dovana (Pinigais)
- Trečia, Ketvirta ir Penkta Dovana po
- Šešta Dovana Amerikos Lietuivio Prenumerata

KELRODYS: Važiuodami per Worcesterį važiuokite iki Miesto Rū-
nos nuo čia imkite South Main gatvę ir važiuokite tiesiog iki Webster
kur Main gatvė pasisuka į dešinę pusę; pavažiavę 9-tu keliu per kolon-
ninių matysite į dešinę pusę sportų aikštę, gi skersai kelio į kairę
toną plytų bažnyčią, čia pat po dešine yra pirmas Texaco gasolino
kur bus prikaltos pikniko iškabos; tuojau už tos gasolino stoties
kelį po dešine, pavažiavę kokias dvi minutes pamatysite pikniko
lius pastatyt. Tai paigi galima paimti Busus iš Worcesterio: iš 60
gatvės Short Line Stoties, paskui Commercial, Front, Harding, Cam-
gatvės per Webster aikštę, su vardu Rochdale, Spencer, Springfield,
kas valandą; kurie jus nuveš iki Manville gatvės, Leicester.

JEI LABAI LYTŲ, piknikas bus atkeltas į kitą sekmadienį.

ITCH CHECKED
in a Jiffy
-or Money Back
For quick relief from itching caused by eczema,
athlete's foot, scabies, pimples and other itching
conditions, use pure, cooling, medicated, liquid
D. D. PRESCRIPTION. A doctor's formula.
Greases and irritates. Soothes, comforts and
quickly calms intense itching. See trial bottle
proves it, or money back. Don't suffer. Ask your
druggist today for D. D. PRESCRIPTION.

AMERIKOS LIETUVIS

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly subscription: in U. S. \$2.50 In Foreign Countries \$3.50 Two Years Subscription \$4.00 One Half Year \$1.50 Single Copies 5 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išeina šeštadieniais, leidžiamas G. A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė prenumerata: S. V. \$2.50 Užsieniuose—Kanadoje \$3.50 Dviem metams \$4.00 Pusei metų \$1.50

Prenumeratos pradžia prasideda nuo užsirašymo dienos. Prenumerata turi but apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879.

LIET. NEPRIKLAUSOMYBĖS REIKALAI

Prez. Truman lai Išpildo Roosevelto Lietuvių Tautai Duotą Žodį Spalių 15, 1940, Prezidentas Roosevelt Amerikas Lietuvių delegacijai pasakė:

"Jungtinių Valstybių akyse Lietuva yra maža respublika, bet mes turime mažų respublikų čia pat Amerikoje, ir mes labai suinteresuoti jų apsauga....

"...Europoje, yra kitos šalys taip pat opresorių okupuotos, kaip Holandija, iš kur kilę mano tėvai, ir Belgija, iš kur paeina mano žmonos tėvai....

"Mes esam suinteresuoti visų mažų pavergtų šalių nepriklausomybe ir darysim viską kad joms nepriklausomybes grąžinti KAIP TIK KARAS BAIGSIS...."

Šios žodžius Prezidentas Roosevelt pareiškė Amerikos Lietuvių delegacijai iš apie 15 asmenų, ne kur kitur, bet pačiame Baltajame Name, Washingtone, Amerikos sostinėje....

Prezidentas Roosevelt, priėmęs Amerikos Lietuvių delegaciją tą rytą, Spalių 15, 1940 metais apie 11:00 valandą, ir išklausęs delegacijos kalbėtojo, Teisėjo John T. Zurio kalbos, priimdamas įteiktą memorandumą pasakė:

"LET ME SEE IT... I WANT TO READ IT...."

Daskaites iki pabaigos paragrafo kur memorandumu pasakyta apie Lietuvos nepriklausomybės praradimą Sovietams Lietuvai pavergus, Prezidentas Roosevelt atsikreipė į delegaciją ir pasakė:

"HERE YOU HAVE A MISTAKE.... LITHUANIA'S INDEPENDENCE IS NOT LOST, IT IS ONLY TEMPORARILY LAID ASIDE...."

Po šių Prez. Roosevelt žodžių sekė jo viršuje Lietuvos kartai paduoti žodžiai, kurie Angliškai skambėjo, kiek artimiausia galima buvo užrašyti, sekantčiai:

"In the eyes of the United States, Lithuania is a small republic, but we have small republics right here in America, and we are interested in protecting them....

"...In Europe, there are other countries which have been occupied by the oppressors, such as Holland, where my parents came from, and Belgium, where my wife's parents came from....

"... We are interested in the independence of all oppressed small countries and will do everything to restore their independence WHEN THE WAR IS OVER."

Šiuomi mes Amerikos Lietuviai atkreipiame Prezidento Truman'o dėmesį į velionies Prez. Roosevelt duotus prižadus Lietuvių tautai ir prašome kad jis pasirūpintų šios IŠPILDYTI. Prezidentas Truman skrupulingai išpildė Prez. Roosevelt žodžiu duotus prižadus Stalinui, HERANE ir JALTOJE. Mes Lietuviai turime teisę prašyti ir reikalauti kad Roosevelt PRIŽADAI Lietuviams duoti WASHINGTONE taip pat būtų IŠPILDYTI kad būtų grąžinta LIETUVAI NEPRIKLAUSOMYBĖ, nes karas jau pasibaigė ir tik pavergtų tautų nepriklausomybių apgynimas teliko išpildyti, o tas buvo didžiausias Amerikos į karą įstojimo tikslas.

Šis Prez. Roosevelt PRIŽADAS Amerikos Lietuvių delegacijai privalo nuo dabar būti tema mūsų masinių mitingų, rezoliucijų, memorandumų, ir tt.

Viršuje pažymėtus Prezidento Roosevelt pareiškimus užsirašė vienas iš dalyvavusių pas prezidentą Lietuvių delegacijos narys, tuometinės Amerikos Lietuvių Tautos sekretorius, K. S. Karpis, tuoj po išėjimo iš Prezidento kabineto, po to kai Lietuvių delegacija įteikė prezidentui memorandumą Sovietų pavergtos Lietuvos klausimu. Lietuviams Prez. Roosevelt PRIŽADAS buvo duotas PIRMIAMU negu kam kitam, ir todėl mes, kaip Amerikos karo pastangų rėmėjai ir piliečiai, turime rūpintis kad Prez. Roosevelt žodžiai nebutų paniekinti ir pamindžioti.

Reikalauja Demokratinį Laisvį SSSR Pavergtoms Tautoms

New York (LAIC) — Erie skersai kelio į Kanadą Texaco gasolino stoties savininkas ir j Amerikos gyvenamąsias pabrėžė reikalą suteikti demokratines laisves 250-čiai milijonų vidurinės ir rytinės Europos žmonių, kurie dabar yra priekyje sovietų kontroleje. "Tuo laiku", kalbėjo vysku-

pas Gannon, "kada turime tvirtai ginti savo teises. Mes norime, kad mums būtų leista lankyti vidurinės-rytinės Europos kraštus ir juose darbuotis taip, kaip tas leidžiama rusams mūsų valdomose žemėse. Dabar visa vidurinė Europa liko apsupta sovietų kariškiu kordonu. Niekam iš esančiųjų viduje neleidžiama susisiekti su išoriniu pasauliu."



Rudy Vallee— žymus dainininkas — artistas pradės vėl savo radio programą, ketvirtadienį, rugpjūčio 3-tą dieną. Jis 1929 metais pranašavo, kad už kelių metų jo dainavimas bus tiktai atmintis, bet apsiriko. Dabar 1945 metais, Vallee dar vis lauzo rekordus.



Charlotte Manson, kuri mokosi chemijos ir psichologijos kolegijoje, teipgi gavo B.S. laipsnį nesitikię, kad jai reikės naudoti tokį mokslą. Savo rolėje NBC progamoje "Road of Life," ji lošia Dr. Carson McVicker rolėje. Dr. McVicker yra Neuropsichiatric Instituto štabo vedėja. Jos mokslas padeda jai suprasti kaip lošti toje rolėje.

POTSDAMO KONFERENCIJOS KOMUNIKATŲ PASISKAICIUS

Du dalykai pritraukia mūsų dėmesį, komunikato skyrius, paragrafus ir sakinius pasiskaičius. Viena tai užpelnys Vokietijos likimas. Dvi agresijos vienos iš tos pačios gentkartės tarpe papildžius konferencijos dalyviai yra griežtai ir galutinai nusistatę atimti iš Vokietijos bet kurią galimybę ruošti trečią agresiją.

Šioje srityje Potsdamo Konferencijos nuostatai susilauks visiško pritarimo visų padorių taiką mylinčių, žmonių. Yra nustatyta Vokietijai padaryti tikrai nepavojinga. Tuo būdu, kaip ir atpultų Sovietų Rusijos tolydžiai į keliamas strateginio saugumo argumentas.

Kaip žinome, Vokietijos permanentinio pavojaus argumentu operuodami, Sovietai teisingo ir tebetiesina visus savo agresijos veiksmus, pradedant 1939 metais Pabalčiui pristomomis įgūjomis; 1940 m. Pabalčio aneksija ir 1944-45 metais įvykdyta Sovietizacija visos eilės rytų ir centro Europos valstybių. Potsdamo Konferencijos nuostatai Vokietijai pritaikius, Sovietų Rusijai atsidaro tikrai graži proga pradėti gražų ir nuosirdų bendradarbiavimą su vakarų demokratijomis Atlanto Carterio dvasioje.

Antra—tai komunikato 6-tas skyrius, kur kalbama apie "Karaliaučų ir Karaliaučiu gretimus plotus." Šis punktas mus lietuviams yra itin svarbus. Jis tiesiogiai liečia jo rytinį "Hinterlandą"—mūsų tėvų ir protėvių žemę Lietuvą. Yra aišku, kad nuo vieno ar kito šios problemos išsprendimo tiesiogiai priklausys ne tik Lietuvos, bet ir viso Pabalčio likimas.

Komunikate minima Lenkijos, Lietuvos ir Rytprūsų Sandura yra tikrai viso Pabalčio "Achillo kulnis".

Deja, visas 6-to skyriaus suformulavimas yra tiek sibiiliškas, miglotas ir dvi-prasmis, kad prie gerų norų jame galima susirasti bet kokių išvadų. Skyriaus pradžioje sakoma, kad tai b u t a sovietinės propozicijos "pending the final determination of territorial questions at the peace settlement."

Tuo pačiu, lyg ir pasakoma kad ir "the section of the western frontier of the USSR which is adjacent to the Baltic Sea" gali būti traktuojamas kaip sovietinės propozicijos integralis posakis. Šiai Sovietų propozicijai konferencijai principu pritarus, ten pat randame ir rezervaciją pavidale "subject to expert examination of the actual frontier" ir t.t.

Del sovietinės tezės mes abejojimų neturime. Mes žinome, kad jų akyse, Lietuva yra laikoma SSSR dalimi. Vienok, tai nėra Amerikos pažiūra (bent iki šiol nebuvo).

Komunikato redakcija tą faktą netiesioginiai kaip ir patvirtina: jame mes aiškiai randame tos prieštarybės žymių. Net ir Lietuva yra pavadinta savo tikruoju vardu, o ne "Soviet Socialist Lithuanian Republic". Išvadoje būtų pravartu pasakyti, kad Stalino neabejotinai buvo meginta kirsti iš peties į Pabalčio Achillo kulnį—Lietuvą, kad tuo reikalu, neabejotinai, kilo nuomonių skirtumas (gal ir nemažas) ir kad rezultate visas klausymas liko nusmailintas kompromisinės rezoliucijos pavidale "pending the final determination of territorial questions". Kuriam, butent laikui sunku šiandien pasakyti.

Diensoms einant, padėtis po truputį aiškės, o kartu su ja ir Lietuvos likimas. — LAIC.

EISENHOWER KALBA APIE TAIKĄ IR TOLERANCIJĄ

Sugryžęs į Jung. Valstybes po puikiausių pasisekimų Vokietijoje, Armijos Generalas, Dwight D. Eisenhower, visur bandė Amerikos žmonėms pabrėžti, kad ši sunkiai išlaimėta taika turi būti amžina. Ką tik gryžęs iš Europos kovų laukų, atsimindamas visokias baisenybes kurios laukia "palaidojimo būrių" ir gerai žinodamas ką kitas karas reikėtų žmonijai, šis Vyriausiasis Vadas aliantų pulkų pabrėžė reikalingumą aktyvaus Amerikos dalyvavimo apsaugoti taiką.

Net prieš jo atvykimą į Jung. Valstijas jis jau Londone viename susirinkime kalbėjo sekamai

"Tikiu kada Japonija seks Vokietiją, nei mano šalis nei jusų vėl pašauks savo sunus ir dukteris apleisti savo ramų gyvenimą ir stoti karan." Amerikos ir Britanijos eilinis pilietis kovoją "apginti jo laisvę melstis, jo lygybę, jo laisvę kalbėti ir veikti kaip jis mano geriausia, niekad neužmiršdamas kitų lygių teises."

Bet dabar su laimėjimu, svarbiausia pareiga yra ant visados užlaikyti šias teises ir kooperaciją visų tautų. Generolas Eisenhower pilnai

įsitikinęs kad tas yra noras karievių kuriuos jis atstovauja ir už kuriuos jis kalba. Kelioms dienoms po kalbos Londone, jis New Yorke sakė: "kareiviai pavargę nuo karo, teipgi britai, amerikiečiai, francuzai. Apie tai jie mažai kalba, bet pageidaujama pastovios taikos."

Už dviejų dienų, kalbėdamas Jung. Valstybių Kongrese Washingtone, jis vėl kalbėjo pačioje temoje. Primindamas tuos kurie žuvo karo laukuose, jis pareiškė užuojautą jų tėvams, žmonoms, draugams ir sakė "jie turi būti užtikrinti kad tas vėl neįvyks."

"Kereivis žino kaip blogai viskas atrodė 1941 ir 1942 metais. Jis įvertina faktą, kad Jung. Tautos atėjo į pagalbą. Ir jis tiki kad taikos problemos nebūs sunkesnės už tas problemas kurios pasirodė prieš trijų metų ir kurios buvo išrištos kovos lauke. Jis žino kad kare kovos sujungė visus aliantus. Ir jis tiki, kad taikoje mes rasime tokią pat vienybę."

"Jis tiki, kad su panašiu pasiryžimu, optimistišku nusistatymu ir gera valia, kurie aliantus privertė Europoje sutvarkyti pulkus kurie taip puikiai sutriuš-

OPA ATSAKOMYBĖS

The Office of Price Administration yra viena iš geriausia žinomų Valdžios įstaigų. Jos patvarkymai liečia kiekvieną asmenį šioje šalyje vienu ar kitu būdu.

Maistą kurį perki krautuvėje, valgiai kuriuos valgiai restoranuose, gazolinas, randa — viskas, papuola po kontruolavimu ar racijonavimu.

Bet daug žmonių nesupranta kad net ir OPA pareigos yra apribuotos. Pav., OPA netvarko

kino puikiausią karo mašineriją visoje isto-ijoje, taikos problema turi būti išrišta. Jung. Tautos yra stiprios: jų žmoniški ir išmintingi vedėjai užlaikys taiką kuria kareiviai išlošė.

Atsiekti to tikslo, žmonės turi kooperuoti pačiu būdu kaip kareiviai darė. Eisenhower, pasikalbėjime su laikraštiniškai New York'e sakė — "Taika priklausau nuo visų pasaulio žmonių ne tik laikinai nuo kokio politinio vado, kuris norėtų vesti likimą šalies pagal nekuriuos linijos. Jeigu visi žmonės bus drauginingi, tai turėsime taiką."

Amerikos žmonės privalo tą suprasti, ir Eisenhower mano kad jie supras.

"Mes ne esame izolacionistai, išmintingi žmonės negali būti prasišalusiai. Mes esame dalis pasaulio, jis pareiškė tautieciams Kansas mieste. "Jeigu nekuriu žmonės tiki kad mes esame izolacionistai tegul susipažinstu su faktais — su bombomis, robotais, kurie neišpasakytu, greitumu pasiekia tikslą."

"Amerika turi pasitikėti kitais ir su jais kooperuoti, gyventi tolerancijos dvasioje, ir turi gyventi pagal Konstitucijoje išdėstyti principų, kurie mus stiprina" — jis kitoje kalboje pabrėžė. Tolerancija ir Amerikos Konstitucijos principai yra pagrindas ateities taikai.

Gal puikiausias jo maldavimas įsteigti ir palaikyti taiką buvo duotas New Yorko priėmimo Waldorf Astoria viesbutyje. Judge Irving Lehman jį pasveikino vardu visų New-Yorkiečių "New Yorkas turi daugiau italų negu yra Romoje, daugiau airių negu Dubline, ir daugiau žydų negu Jeruzalėje ir Tel Aviv". Iš šio miesto išvyko net 750,000 karievių karo laukus. Atsakydamas teisdariui Lehman'ui, Generalas Eisenhower pareiškė padėką dėl entuziastiško priėmimo ir baigdamas vėl sakė "pilnai pripažinkime teisę ano žmogaus."

"Man atrodo, kad taika yra būtina reikalinga šiam pasauliui. Pati civilizacija, drebėtų ir gal žūtų kitoje tokioje katastrofoje. Turime suprasti ir pilnai apsvarstyti taikos problemas su tokiu pat pasiryžimu kokiu Amerika parodė 1941 - 1942m. kada buvo sunku spėti kai mūsų pulkai išlipo Normandijoje ar mes busime laimingi."

"Bukime stipriais bet tolerantiškais. Turime saugoti savo teises bet pripažinkime kad ir kiti turi panašius teisius."

"Užlaikymas taikos yra praktiškas daiktas. Pratiškumas ir idealizmas kartu eina." "Jeigu galime save užmiršti, užmiršti politiką ir asmeninius ambicijas galėsime išrišti šią problemą ir privalome išrišti, kitaip mes visi žusime."

"Nei vienas žmogus negali mane įtikinti kad Amerika su jos puikiu mišiniu visų rasie, visų tikėjimų, jos žydais, katalikais ir protestonais negalės išrišti. Ji negali pralošti ir mes nepralošime šią karą dėl amžinos taikos."

kiekį karo laiko maisto. Karo Maisto Administracijai priklauso sutvarkymas mėsos, sviesto, cukraus, ir visų kitų žemdirbystės produktų. Ji kartu su mūsų ukininkais atliko puikų darbą. Pirmame kare maisto produkcija kilo tik 5%, šiame kare 30%. Kada Karo Administracija ištyrinėja situaciją — koki bus armijos, laivyno, ir kitų valdiškų įstaigų reikalavimai — jie išako OPA kiek cukraus, mėsos, sviesto, surio ir t.t. bus pristatyta civiliams. Tik tada OPA paskirsto tą maistą racijonavimu.

Jeigu del kokios priežasties — netinkamo oro arba perdidelio nupirkimo — maisto kiekis puola, tada OPA turi nemalonų darbą suvaržinti maisto išdalinimą. Žmonės to nemėgsta. Tas nepatinka pačiam OPA. Bet negalima racijonuoti to ko neturime. Turime racijonuoti ką turime, lengvai ir teisingai, kad visiems tektų.

Tas liečia viską. OPA neturi jokios atsakomybės dėl produkcijos arba atsargos, ar tai ukėse ar mūsų fabrikuose. Žmonės to nesupranta. Ir todėl nekuriuos grupės atakuoja OPA.

Amerikos žmonėms patvarkymai nepatinka. Nemėgstame taisyklių, valdžios suvaržymų ir pan. Bet todėl kad mėgstame savo laisvę, mes realizuojame kad karo laiku mes turime atsiskaiyti dalelę jos. Karas suvaržo mūsų laisves, nors laikinai, ir padidina suvaržymus.

Kaip Chester Bowles, per radijo senenai pasakė "Mums OPA žmonėms nepatinka visada sakyti "ne." Norėtume sakyti "taip". Bet jeigu tvirtai nesilaikysime, ir jeigu žmonės mums nepadės ir nerems per krizį kuris grąšina mūsų tautą, infliacija apsems mus visus."

Jeitu ta katastrofė įvyktų, kainos krautuvėse ant syk eitu aukštyn ir aukštyn. Randos irgi kiltų. Algos tuoj sektų — bet jos niekad nepasiekia anuos.

Tą sektų sugriuvimas. Kainos vėl puikų iki dugno. Tukstantčiai biznierių susibankrutytų. Milijonai netektų darbų. Žmonės matytų kaip neišpasakytai greitai infliacija išbaigtų jų sutau pas ir apdraudą.

Pereitas karas taip padarė. Ir mes kovojame kad taip vėl nevyktų.

OPA nepasiduoda visokiems raketeriams ir kovos tvirtai laikyti liniją prieš infliaciją kol Amerikos produkcija, milžiniškais skaitliais apsems infliaciją.

NUMATOMI LEIDINIAI

New York (LAIC) — Baigiamas ruošti spaudai leidinys apie lietuvių tautos kovą su teutonais. Veikalą sudaro trys dalys: kun. Dr. Kosto Gečio straipnis apie Kryžiuočių Ordino kovas prieš Lietuvą, Simo Sužiedėlio straipsnis apie Livonijos vokiečius, ir LAIC direktoriaus jungiamasis straipsnis.

Šiuo metu vedamos derybos dėl išleidimo adv. K. R. Jurgėlos parašyto veikal, History of the Lithuanian Nation. Rankraštį sudaro 424 psl., gerai dokumentuoti. Ypatingas dėmesys kreipiamas į mažai žinomas Lietuvos istorijos sritis, k.a. didžio-sios 16 amžiaus reformos, unija su Švedija, Livonijos susijungimas su Lietuva, Napoleono laikų Lietuva, 1863-4 metų sukilimas, ir knygnešių gadinė. Istorija baigiasi nepriklausomybės atgavimo laikotarpiu — su Respublikos perijodu.

Be to, bus leidžiami keli švedų autorių raštai.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS REIKALAI

Paremsite savo spaudą, jei į laiką atsinaujinsite savo Prenumeratą

Svarbu yra prisiminti tiems Amerikos Lietuvis skaitytojams, kurių prenumeratos jau senai yra pasibaigę, kad nereiktų laikraštis sustabdyti šiuo svarbiu Pasaulinio karo momentu. Taip darydami, Jūs paremsite savo spaudą ir laikraštis Jūs lankys kas savaitę be susitrukdymo.

Amerikos Lietuvis Administracija ir Redakcija del darbininkų stokos iki šiol jokių paraginimų savo skaitytojams nesiuntinėjo. Todėl prašome pačių skaitytojų susiprasti ir atsisteisti už užvilktą savo prenumeratą, kitaip, laikraščio leidėjai bus suvilti ir ekonomiškai nukriausti.

Amerikos Lietuvis prenumerata \$2.50 metams. Kas užsirašys ar pasinaujins laikraštį ant dviejų metų, tas gaus nupiginta kaina, už \$4.00 — vieną dolerį sutaupys. Kreipkitės:—

AMERIKOS LIETUVIS 14 Vernon Street, Worcester, Mass.

MUSŲ PAREIGA DIDŽIOJO PAVOJAUS VALANDOJE

1.) Prieškomunistinės Akcijos Reikšmė

Niekuomet dar lietuvių tautai negrėšė toks didelis išnaikinimo pavojus, koks jai grėšia šiandien. Bet kadangi tas pavojus šiuo tarpu kyla išskirtinai iš komunistų, tai kova prieš imperialistinį komunizmą virsta visų lietuvių vienijančiu veiksmu. Pusė Europos šiandien jau galutinai atiduota bolševikams, bet dar tas nereiškia, kad likusioji Europos dalis ir kiti kontinentai yra saugūs. Priešingai: psichologinis momentas dabar visur yra labai palankus komunizmui. Tad planinga prieškomunistinė akcija yra ne tik Lietuvos, bet ir viso, ligšiol dar nesukomunistinto, pasaulio laisvės sąlyga.

2.) Kovos Sunkumai

Prieškomunistinė akcija nėra lengvas dalykas. Ne tik dėlto, kad tai šiandien yra labai nepopuliari, bet ir dėlto, kad komunistai jau nuo senų laikų turi labai gerai susiorganizavę savo komunistinę akciją. Tačiau jei lietuvių, kaip palyginamai maža tautinė grupė, vieni negali neutralizuoti komunistų sumaniai leidžiamų nuodų, šitai vis dėlto nereiškia, kad jie nieko negali padaryti. Deja, nelabai yra tame, kad jie ir to, ko gali, nepadaro. Dauguma jų lieka pasyvius didžiųjų pavojų akivaizdoje.

3.) Naudokimės Mums Prieinamu Ginklu

Ginklas, kuriuo mes šiandien dar tebegalime laisvai operuoti, yra spauda. Tiesa, didžioji Amerikos spauda, dėl įvairių priešasčių budama lengvai prieinama komunistams, yra sunkiai prieinama lietuviams. Tačiau ir šioje srityje paskutiniu metu buvo pasiekta žymi laimėjimų (p. Oho straipsniai apie Lietuvą Hearsto laikraščiuose). Betgi visa tai yra daugiau paskirų asmenų pasidarbavimo rezultatas. Jis yra džiugus ir sveikintinas reiškinys, bet, kaip patarlė sako "Vienas karo lauke — ne karys." Jeigu mes norime sulaukti tokio tokio pasisekimo, turime išvystyti masinę akciją. Štai jau prieš kelis mėnesius Lietuvai vaduoti Sąjunga išleido pulk. J. Petruičio "Lithuania under the Sickle and Hammer." Kas, rodos, galėtų būti labiau aktualu ir labiau reikalinga šiuo momentu, kaip tokia knygelė? Ir ar begali reikti mažesnių pastangų savo lietuviškam ir bendram politiniam subrendimui pademonstruoti, kaip įsigyti dvi, tris tokias knygeles ir jas padovanoti savo draugams amerikiečiams? Štai paprastas prieškomunistinės akcijos pavyzdėlis. Deja, su kartėliu širdyje tenka pripažinti, kad ne tik eliniai tevinai, bet ir vada! lieka abejingi tam darbiui. Iš lietuviš-

kų laikraščių tik vienas — kitas pareklamuoja tą knygelę, o kiti tyli. "Ne mano prekė — negera." O štai vienas lenkų laikraštis, į kurio redaktoriaus rankas pulk. Petruičio knygelė pateko, apie tą leidinį parašė gražiausią recenziją. Ir susidaro mūsų gyvenimui, deja, jau ne toks svetimas paradoksas, kad svetimieji Lietuvos likimui parodo daugiau jautrumo negu mes patys. Tiesa, ir savųjų tarpe visuomet atsiranda pasišventėlių, kurie dideliu užsidegimu varo prieškomunistinį darbą. Bet tai, kaip ir aukščiau minėtu prasižėmimo į didžiąją Amerikos spaudą atvejį, yra daugiau individualus, o ne masinis reiškinys. Didžioji gi dauguma skendi sustingime. Dėka šito bendro sustingimo jokie didesni darbai nėra įmanomi, ir šitas bendras sustingimas yra priežastis, kad lietuvių neturi savo skaičiumi atitinkamo svorio Amerikos visuomenėje. Ir jeigu nebus susigriebta bent paskutiniu momentu, tai mūsų įnašas į Lietuvos laisvės kovą bus labai mažas.

4.) Priešbolševikiškos Literatūros Svarba

Dabartinio metu kiekviena objektyvia knyga apie bolševizmą mums yra vertingas ginklas. Kokie yra jos efektai, parodo atsitikimas su W. L. White knyga "Report on the Russians," kurią bolševikų pataikunai net norėjo priversti išimti iš apyvartos, priklausau tuos efektus dar padidinti. Bet kad tai būtų įmanoma, mes turime būti solidarus kovotojai. Atskyrę iš savo tarpo mūsų raudonuosius išverstikalius, mes visi turime sudaryti bendrą prieškomunistinį frontą. Frontą aktyvų, karingą ir vieningą, kurs visomis priemonėmis — per radiją, bendrąją spaudą ir specialius leidinius vestų energingą kovą prieš bolševikų propagandą. Tokio fronto sudarymas — mūsų vadų uždavins. Bet jo pasisekime priklausau nuo mūsų visų. Jame turėtų nuskesti mūsų snuklus ginčai, nes ko jie verti visos tautos mirties pavojaus akivaizdoje.

5.) Musų Solidarumo Bandymas

Aukščiau minėtas leidinėlis yra geras musų solidarumo bandymas. Paskleiskime jį galimai plačiau, nes jis juk už mus visus kalba. Kada pasauliu kildinami vergūvės retežiai, parodykime, kaip tais retežiais buvo žudoma lietuvių tautos siela. Pulk. J. Petruičio "Lithuania under the Sickle and Hammer" yra geriausia bolševizmo baisumo iliustracija.

Julius Smetona



Štai naujas paveikslas NBC artistės Angelina Orr, kuri dalyvauja "Campana's Grand Hotel" in "Ma Perkins" programose.

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI

Pakeitimas Vardo

KLAUSIMAS—Tapau Amerikos piliečiu tik praėjusį mėnesį. Mano vardas labai ilgas ir neįprastai. Prašiu Naturalizacijos Teismo kad pakeistų mano vardą. Teismas sutiko ir dabar mano sertifikatas išleistas mano nauju vardu.

Turiu tris sunus, visi virš 21 metų amžiaus. Suprantu kad jie neįgijo Amerikos pilietystę mano naturalizavimu, bet jie nori žinoti ar jų vardai taipgi panašūs į mano, kitais žodžiais, ar jie gali vartoti mano sutrumpintą vardą?

ATSAKYMAS—Ne. Jų vardai nepasikeitė. Tik svetur gimę vaikai kurie tapo Amerikos piliečiais kada tėvai buvo naturalizuoti legaliai pakeičia vardus. Tamstos sunus, budami 21 metų amžiaus neįgijo pilietybę, ir Teismas turi jiems pakeisti vardus.

Pakeisti vardą jie turi kreiptis prie advokato, ir tas jiems gali kainuoti nuo \$50. iki \$100.

Ateivio Užsiregistravimas

KLAUSIMAS—1940 metais užsiregistravau kaip ateivis pagal Alien Registration Įstatymą, aš pačiu metu užregistruojau ir savo dukterį — 12 m. amžiaus. Aną dieną sužinojau kad ji turėjo vėl būti užregistruota kada pasiekė 14 m. Ar tai teisybė? Ką valdžia mums gali dabar daryti? Ji jau turi 17 metų amžiaus.

ATSAKYMAS— Taip. Reikėjo dukterį užregistruoti kada sulaukė 14 m. Alien Registration Act iš 1940 parupino kad kiekvienas ateivis kuris buvo mažiau 14 metų kada užsiregistravimas ateivių įvyko (nuo rugpj. 27, 1940 m. iki gruodžio 26, 1940) turi būti užregistruotas jos arba jo tėvų. Taipgi įstatymas reikalavo kad tokie ateivis turi į 30 dienų po tapimu 14 m. būti vėl užregistruotas ir nuospauda pirštą padaryta.

Jeigu Imigracijos ir Naturalizacijos Tarnystė turi ofisą netoli Tamstos, patariame kad tuojaus nueiti įsų dukterę užsiregistruoti. Jeigu tokis ofisas per toli, tai parašyk laišką į United States Commissioner of Immigration and Naturalization ir užklausk jų ką daryti.

Ta neatidėliojant padaryk. Alien Registration Act baudžia

ŠV. KRYŽIAUS ŽENKLAS, ISTORINĖJE PASAULIO ŽMONIJOS ARENOJE

Gana daugely įvairių religijų, nors ir visiškai pagoniškų, kryžius,—visuomet budavo religijos dievų ženklas, ypatingai tų dievų, kurie turėjo ką nors bendro su vandenimi, kaip, pavyzdžiui, mėnulio dievaitis Astarte, turis pirmininkaujančios savo dievybės galią ant vandens elementų, parodomas ant Byblos pinigų monetų, kuris laiko ilgą dievišką savo valdžios lazda, kurios galas yra apvainikuotas kryžiaus ženklu, o jo kojos stovi ant laivo denio, ties laivo virtuve.

Nevien tik Senajame Pasauliu, bet ir tarpe senųjų Naujojo Pasaulio žmonių rasė, tankiai kur kryžiaus ženklo pavyzdžiai yra randami. Pačiame Centralinės Amerikos miškų gilume, randasi griuvėsiai vieno miesto, kuriame žmonės gyveno tuo laikotarpiu, kai ispanai užkariavo Meksiką. Čia ispanai nieko tikro visiškai nebegalėjo sužinoti, nė apie buvusius to miesto gyventojus, — nė to miesto istoriją, kuris kaip tradicijiniai tvirtina,—yra pastatytas 900 metų pirm Viešpaties Kristaus Gimimo. Principalinė budavonė arba pastatas,—yra miesto rumai, kuriuose radosi keliolika mažų šventyklų, kurių galuose randasi slabės pavidalo gipsiniai altoriai. Kiekvienas tų altorių vienetas—slabė, turi savin įgraviruotas po dvi žmogaus figuras, ant abiejų slabės pusių, ant kurių (supr. figurų), randasi kryžiaus ženklas. Vieną tu figurų, laiko savo ranką ištiesusi į kryžių, kurioje laiko, kaip atrodo, aukaujamą auką; toji auka yra taip neaiški,—kad nebegalima suprasti,—ar ji yra mažutėlis kudikis ar bezdžionė. Bendras skulptūros stilius ir seką hieroglifiškų ženklų parašai, aiškiai parodo, kad čia buta grynai pagoniškų šventyklų originalo. Yra atrasta, kad kryžius dideliai buvo gerbiamas ir garbinamas Paraguvajuje, pradadant nuo Cibola, Rytiniame jūrų pakrašty, iki Florida—Vakariniu jūrų pakraščiu. Kaip Aigyptėnų ikonografija pažymi atgimstanciojo gyvenimo sudėtingumą, per vandens tarpininkavimą,—taip lygiai pat ir Meksikos Toltekų kulties dievas,—buvo lietaus ir sveikatos valdonas, kuris esą išauginęs jiems "Maisto Medį" ir "Gyvenimo Medį". Dėlei tos pat priežasties ir atmosferos dievas—Quetzalcoate, o taipogi ir jo apsiuostas,—irgi raudonai kryžiais buvo pažymėtas. Panašus analoginis palyginimas taipogi egzistuoja tarpe Indijos ir Venezuelos, senobiniuose jų tikėjimų įsitikinimuose. Visnu dievas — indusų principalinis pasaulio palaikytojas, laiko kryžiu, kaip ženklą turimo savo autoriteto, virš dangaus ir žemės, ir jo jėga turi nugalėti piktąsias dvasias, ir nuoširdus maldingumas yra priskiriamas jo kryžiui, su nemažesniu skaitliumi įvairių dorybių,—kaip ir mes krikščionys katalikai dėl Jėzaus Kristaus ir Jo kryžiaus, kad atliekame. Panašiai elgiasi ir Cumana apielinkų Muyskai, Vakariniame Venezuelos pakrašty. Jie dideliai gerbia kryžiaus ženklą,—labiausia kaip apsaugą prieš

pagarsėjusias piktąsias dvasias,—ir po to paguldo kiekvieną savo naują gimusį kūdikį rėdami jį užpzerovuoti prieš visą piktą.

Senajame Testamente, daugely jo kryžius taipogi tankiai yra minimas. Am Aigyptėnų kryžius, sakoma, kad yra Mozės rykštės galva, kurią jis varstomai daryti šturms ir ledus Aigypto karaliumi sausos uolos tyralaukiuose esantiems žmonių, ir pagaliau padaryti sausą kelią per denį Jūrų vandenį, kad būtų galima išvengti Tautą iš Aigypto nelaisvės. Šios instancijos lesniai liudija simbolišką jų charakterą, nurodymą kryžiaus ženklo turimą bendrą vandens elementu. Ant kalno Mozė irgi buvo rąkas išpiltęs kryžiaus ženklo formą, tas suteikė žydams pergalę kovoje su amšais, nes jų vadas Mozė, buvo tvirtai į kryžiaus ženklo galę. Kryžiaus ženklo formos kraujo spalvos, buvo pažymėtos visų litų giminės, jų gyvenamosios palapinės, ir tant jiems Aigypto nelaisvėje. Ypač pat džia ir charakteringai yra liudijama ženklo galia, viename Pranašo Ezechių profete. Ten jis sako:—"Viešpats įsakė jam taisy per vidurį miesto,—tiesiog per vidurį, žalės, ir padaryk ženklą, kokį tau esu sakęs kiekvieno vyriškio kaktos, kad dusutų į tųsi už visas savo nederības, kurias jie darė savo viduje, dėlei to,—kad jie neįdarbuose Manęs. Kiekvienas, kuris tūsi kaktose šį ženklą,—bus apsaugotas nuo mirtimo, kuris vėliau ateis..."

"Thau" arba "Tau" raidė, Hebrajų phabete,—yra paskutinė raidė, ir reikiama ženklo, arba antspaudą. Dėlei tos pat priežasties Hebrajų kalbos žinovai,—prieš "Tau"—"padaryti ženklą", arba "su ženklą", be užvardytosios jo esminės reikšmės Jeronimas Bažnyčios Doktoras, ir kiti mokslo žinovai, prieina prie tos išvados,—raidė "Thau", buvo tas ženklas, kuris esą žydų charakteristikoje reiškė kryžiu.

Taip tai mes galime surasti ir mūsų visus pėdsakus, iš tolimiausių šios civilizacijos laikų, kad pašvestasis kryžiaus ženklas visur kur yra atrandamas kaip automatinis, ir kaip mirties pergalė ženklo, gimimą iš vandens, Šv. Krikšto Sakramentą suteikia visuotiną kiekvienam Šv. Dvasios, prieš piktąsias dvasias. Matoma V. Dievas, sulig nuo amžių paruošė Dievo Savo Išminties Plano,—norėjo kad Kryžiaus švenčiausiojo jo Sunaus, Jėzaus Kristaus, Viešpaties ir Išganytojaus, nusidėjusių žmonių Atpirkimo ir išvadavimo ženklo vergijos ženklas,—butų visų žemės religijos giminių bei kilčių per amžius gerbiamas (galas)

ateivius kurie neprisilaiko įstatymų. Bet Immigration and Naturalization Tarnystė priima paaiškinimus jeigu ateivis apie tai tikrai nežinojo.

Kaip Legalizuoti Apsistojimą

KLAUSIMAS—Atvykau į Šv. Valstijas kaip jurininkas. Turėjau vėl išvažiuoti, bet nevažiavau, pasilikau. Visą laiką čia išgyvenau. Kaip galiu tapti piliečiu?

ATSAKYMAS—Visų pirmiausia, paprašyk "a record of registry". Gavęs tą rekordą arba sertifikatą gali prašyti pirmų popierių ir paprastu keliu įgyti pilietybę.

Asmuo, atvykęs nelegaliai prieš liepos 1 d. 1924m. kuris pasiliko nelegaliai prieš tą laiką,—taip Tamsta dariai — gali legalizuoti savo buvimą šalyje išgaudamas "a record of registry", jeigu prisilaiko prie visų reikalavimų.

Jis turi įrodyti kad atvyko prieš liepos 1 d. 1924 ir kad čia per visą laiką pasiliko.

Jo rekordas per tą visą laiką turi būti geras.

Jis turi būti narys baltos arba juodos rasės, arba Amerikos indijonų.

Kad jį negalima išdeportuoti. Gauti "record of registry" reikia vartoti Form N 105. Kopiją tos formos galima gauti iš arčiausio Naturalization Office. Aplikacija dėl tokio rekordo kainuoja \$18. Pinigus, money orderiu, vardu Commissioner of Immigration and Naturalization. Jeigu toks rekordas neįšduodamas, pinigus negražins. Gavęs tokį rekordą, arba sertifikatą, asmuo gali prašyti Amerikos pilietybės.

Kaip Galima Įrodinti Pilietybę

KLAUSIMAS—Gimiau Lietuvoje, atvažiuodama pat jaunystėje. Tapau Amerikos piliete 1916 m. kada ištekėjau už Amerikos piliečio. Jis jau miręs.

Prašiau darbo karo lauke, mane neprima be Amerikos pilietybės. Ką turia daryti?

ATSAKYMAS—Gauti "certificate of derivation zenship." Vartok specialią formą — Form N-600. lauk jos iš Immigration and Naturalization Service. Turi įrodinima savo vyro gimimą, arba jo mirimą, ir jeigu galėsi, kur šeima gyveno kada tu gimė. Jeigu Health Department pristatytį gimimo ir mirties duomenis, arba nuo dviejų draugų, kurie gali prisiekti kad tu gimė Amerike gimė.

Jeigu neturi vyro gimimo ir mirties duomenis, arba nuo dviejų draugų, kurie gali prisiekti kad tu gimė Amerike gimė.



Mokslo Kampelis

RAŠO BITIS

Motorcyklio Istorija (Tęsinys)

1901 metais vienas dviračių išdirbėjas Springfield, Mass., permatė ateitį dėl motorcyklio pasidarinimo pasivažinėjimo, o ne vien lenktynių tikslui. Ikišiolai visi motorai buvo taikomi prie dviračių, kokioje jie nebuvo formoje, kaip priedinė pagelba dviračių varimui. Nei vienas iš jų nebuvo taip sėkmingai paruoštas, kad jis but galėjęs kur nors vykti vien savomis jėgomis. Ištykines, kad tokia mašina gali but pagaminta ir kad jai tikrai atsiranda rinka pardavimui, tas išdirbėjas pasiryžo savo užnamą įvykdinti.

Susipažinęs su Oscaru Hedstromu, kaip vada lenktynių motorų lauke, kurs daugiausia žinojo apie exploduojančių motorų inžinų neg kurs nors kitas žmogus Amerikoje, jis pakvietė jį pas savę tarnyboje. Oscaras Hedstromas pasitraukė nuošaliai į mažą mekanišką laborato-

riją, Middletown, Conn. ir už trumpų keturių mėnesių pasirodė su galutinai užbaigtu motorcykliu, kuri jis netik patsai suformavo, bet vien savo rankomis padirbdino. Jo pirmutinis bandymas pasivažinėti savo padarytu važykliu visiškai nustebe žiūrėtojus. Ant kelio išbandymo kiekviena suprantama sąlyga, šio pirmo motorcyklio Oscaras Hedstromas parodė mekanišką tobulumą operavime, kuri iki tam laikui niekad nebuvo prilygta. Ji judinosi išimtinai savomis jėgomis, galėjo lipiti į kalną ir galėjo bėgti lygiu keku, tokiu greitumu, kokis iki tolai niekur nebuvo parodytos tos rusies važykliu.

Iš priežasties šio sėkmingo bandymo, jo pirmo motorcyklio p. O. Hedstromui atiduodama kreditas, kaipo pagamintojui pirmo praktiškos konstrukcijos motorcyklio. Visos sėkmingos tos rusies mašinos nuo to laiko buvo gaminamos p. O. Hedstromo pravestais principais. (Bus daugiau)

DUDOS DUONA TAI SKANI

Dudos duona tai skani,
Giria jauni ir seni;
Nuo duonos tyros ruginės,
Worcesterio skaisčios merginos.
Duona minta visas svietas,
Jai ant stalo pirma vieta —
Duonos, sviesto ir kavos,
Pusrytėliams lig valjos!

NATIONAL BAKERY CO.

(Antanas Duda, Sav.)

12 Ashmont Ave. Tel. 2-5336 Worcester; Mass.

Nereikia Laukti del ELEKTRIKO
Nereikia man laukti...
Išmintingas būdas...
mas padarė mane prietamą...
laike ir del kiekvieno darbo...
elektrika gali padaryti...
pigiau ir geriau. Laikykite...
visados darbe.

Ruddy Kilbuck
YOUR ELECTRIC MAN

Worcester County Electric Co.
11 FOSTER STREET WORCESTER, MASS.

BIZNIS - POLITIKA - SPORTAS

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS PROGOS

Rašo S. BUGNAITIS

Kita bene pati svarbiausia priežastis, dėl kurios dalis mūsų lietuvių persiduoda su dušia komunu komunistų vergijon yra fanatiškas užsidedimas pykčio prieš tikėjimą. Komunistišką jų charakterį pasiryžimu tikėjimą naikina, tad mūsų lietuviams anti-religiniams fanatiškoms komunistų vergija reiškia žiauriausią laimę.

Abelinas priežastis, dėl kurių Amerikos visuomenė — liaudis — kaip kada savanoriai pasijungė komunistams, ar kokios kitos diktatūros vergijon, būtų galima apibūdinti maž-daug sekant: 1. Visų pirma reikia žinoti ir suprasti, kad Amerika yra industrializuota šalis. Industrijai, verslui, verslininkams, turintiems geras matematikas, kad iškalno gerai suskačiuoti, kiek tau kainuos industrijos, biznio, vedimas, kiek

turėsi pelno, kad galėtum sekmingai išsiversti. Tad matematika yra svarbiausia industrijalistų, biznierių mokslo šaka. Socialiai, filozofiniai, moraliniai, religiniai klausimai biznieriui nesvarbu žinoti ir jis nemato reikalo jais kvaršinti galvos. Jei Amerikos industrijalistas, biznierių yra mandagus, teisingas, tai jis yra tokis ne iš socialio, bei moralio artimo meilės principo, bet vien dėlto, kad to butina reikalauja biznio pasisekimas. Busi nemandagus, neturėsi biznio; liksi pagautas sukybėje, niekas nebe norės daryti su tavim biznio.

Visa Amerikos viešųjų mokyklų ir auklėjimo sistema paremta tuo, kad išauklėti gerus matematikus, mechanikus, industrijalistus. Tokį auklėjimą teisingai galima pavadinti materialistiniu — mekaniku. Kokis vi-



ISIGYKITE

TIMELESS LITHUANIA KNYGA

Knyga parašyta anglų kalboje. Viršeliai, apdengimui knygos vokų, atspausdinti trijose spalvose. Išleido Lietuvai Vaduoti Sąjunga. Knyga didelės svarbos ir todėl pageidautina, kad kiekvienas lietuvis, suprantas anglų kalbą, o ypačiai čiagimės jauni, turėtų tą knygą įsigyti, kad turėtum istorinius faktus savo archyve.

TIMELESS LITHUANIA knygą parašė Dr. Owen J. C. Norem, Suvienytų Valstijų Ambasadorius Kaune. Knyga susideda iš 300 puslapių, iliustruota, audėklinuose viršeliuose.

Kaina \$3.00; su persiuntimu — \$3.50. Kreipkitės —

AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon St. Worcester, Mass.

ANTROJI NAUJA KNYGA

"KAIP JIE MUS SUŠAUDE"

Po antgalviu

"Lithuania Under the Sickle and Hammer"

Susidedanti iš 80 puslapių su paveikslais, su Pulkinko Petruičio biografija ir su Lietuvos Istorija. Knyga išleista anglų kalboje. Užsakykite ją latinimui. Vienos knygos kaina \$1.00; 6 knygos parsiunoda už \$5.00. Štai čia pateikiame tos knygos trumpą aprašymą sutrauką:

Kurie skaitė Lietuvos Kariuomenės Pulkinko PETRUIČIO aprašymą jo baisių pergyvenimų bolševikų inkavardistų naguose — kuris su šimtais kitų lietuvių buvo varomas iš Kauno kalėjimo iš savo gimtinio krašto Lietuvos į Rusiją nukankinimui ir sušaudymui, atsimenate viską tą ką svetimi atėjūnai, užgrobę mūsų senąją tėvynę, pasiryžo su jos žmonėmis padaryti. Lietuvių tautos iškankinimas, išžudymas ir ištrėmimas į Rusijos gilumas yra jų tikslas, kas ir dabar panaujintomis pastangomis vykdoma, kartu Lietuvą okupavus.

Užsakymu siųskite pinigus. Vieną knygą gausit už \$1.00; 6 knygas už \$5.00. Jusų darbas ir pasiaukimas bus Lietuvai naudingas!

Užsisakant abi knygas ant sykiu, pasiūsime už \$4.00 ir apmokėsime pašto pasiuntimo lėšas. Rašykite

AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon St. Worcester, Mass.



1. BLOUSE in 30 minutes



2... SCARF is added



3... new NECKLINE



4... CLIPS change neckline

30 MINUCIŲ
Neima ilgiau kaip 30 minučių pasiuti šitą bliuzę. Reikia masų ir pusę medžiagos, iškirpti

pirma skepetaitę, paskui kaklą, šonus ir sykiu rankovę. Galima nešioti keturiais skirtingais būdais.

suomenės išauklėjimas, tokis ir jos elgesis gyvenime. Išauklėtam materialistiniam — mekaniškoje dvasioje žmogui daugiausia niekas nerūpi, kaip tik linksmas, išteklius, patogus medžiaginis gyvenimas. Tad aiškiai matosi ir atrodo, kad Amerikos visuomenė — liaudžiai — augia lig niekas ir nerūpi, kaip tik gardžiai pavalgyti, išsigirti, pažaisiti, pasilinksmiti ir t.t.

Viskas gerai, koliai biznis gerai eina, dirbtuvės dirba ir yra išteklių tuos visus patogumus turėti. Bet kaip bus kuomet užeis bedarbė, kuomet milijonai žmonių neturės ką veikti?

Kad po šio karo bus bedarbė, tai nėra jokia paslaptis, nes daugelis patyrusių ekonomistų jau atvirai apie tai per laikraščius kalba. Kairurie sarprotauja ir sako: karo nuteriotos ir sugriautos šalys turės atsistatyti. Tad Amerikos dirbtuvės turės apščiail darbo, kad pagaminti atstatymo medžiagos. Bet klausimas yra, iš kur tos sunaikintos ir nuteriotos šalys ims pinigų, kad atmokėti Amerikai už iš jos perkamus produktus? Jog visiems aišku, kad jos yra bedarnos. Sakysim Amerika joms duos ant kredito. Bet ar ilgai Amerikos industrijalistai galės varyti savo dirbtuves, mokėti savo darbininkams aukštas algas, o už savo produktus laukti desėtkus metų, kol gaus užmokesį? Aišku, kad daugelis turės savo dirbtuves uždaryti. Tada šalyje atsiras milijonai alkanių bedarbių.

Gerai, jei mūsų šalies valdžia bus akyla, veikli, ir sugebės išanksto tai permatyti, ir bedarbės krizei užbėgti už akių, prieš jos neprireisti. Bet jei ne, tai susidarius sunkiai ekonominiai padėčiai gali atsirasti demagogiški agitatorių, kurie sukurstys bedarbių minias prieš riaušį, revoliucijos, ir galutinai įsteigs komunizmą. Tad ir netenka per daug nusistebėti ano advokato pareiškimu, kad "komunizmas šioje šalyje yra neišvengiamas," apie ką pirmesniais straipsnyje minėjau.

Amerikos visuomenė, išauklėta materialiniais — materialistinėje dvasioje, apie komunistinės santvarkos blogas pasekas mažai ką tenusivokia, už tai per daug jos ir nesibaido.

Štai pavyzdin, neseniai skaičiau laikrašty vieno kolumnisto pareiškimą, kad jis gaunąs iš skaitytojų laiškais paklausimų: kas esąs tas komunizmas, ir kodėl jis negalys dominuoti — valdyti Europos? Girdi: Eisenhoweris pasakęs, kad rusai esą linksmi, priimę žmones. Jie mėgstą juoktis, naudotis gyvenimu. Jie nesą karingi žmones. Aišku, kad už tokių klausimų tu žmonių mintyse stovi kitas klausimas, kuris jų žodžiais tariant, būtų galima pastatyti klausimą "Jei Rusijos žmones yra links-

mus, priimę, mėgstą juoktis, tad jau tuomi pat aišku, kad ten viskas gerai. Tad kodėl ir Amerikoje nebutų galima įvesti komunizmo tvarkos?"

Jei tie žmones būtų akylūs ir sugebėtų šiek-tiek protauti, ant kiek jie pasirodo nesugeba, tai jie greit pastebėtų, kaip rusų valdžia viską cenzuroja, kad niekas apie jos šunybės nesužinotų. Kur toji misteriškoji paslaptis? Kodėl ten neįleidžiama jokie laikraščio korespondentai; o jei kada ir įšleidžiama, tai kodėl jam neleidžiama nieko daugiau patėmyti kaip tik per teklėje gyvenančius komisarus ir raudonarmiečius? Jei ten gyvenimas toks linksmas, patenkiantis, tai kam toji slapybė? Tegul ten lankosi kas tik nori ir prisiziūri tam pavyzdingui komunistinės tvarkos gyvenimui, juomi susižavė, o tas neabejotinai pagreitins įvykdimą komunizmo. Bet jie, komunistai taip nedaro. Todėl tas ir sukelia abejones, kad komunistinėje santvarkoje yra kas nors negero, kad neleidžia niekam jos pamatyti.

Todel kas per daiktus yra tas komunizmas, su kuriuomi mes susitinkame? Ko jisai nori?

Tas šiandien iškelia pasaulyje pirmos svarbos klausimą, nes tai yra klausimas, už kurio stovi karas, ar taika, nuo to priklauso tvirtumas ar silpnumas San Francisko Taikos Formulės, nuo jo taipgi priklauso pasaulio gerbuvis, pirklyba, pasaulio politika. Viskas stovi prieš mus tame klausime — ekonominiai, politiniai ir dvasiniai.

Jei mes manome gyventi taikoje su šia nauja pasauline jėga, mes privalome ją žinoti, suprasti; kas tas komunizmas yra? Ar mes turime jo bijoti? Prieš jį kovoti? Numalšinti?

Mes negalim sutikti su tais klausimais, kol mes nežinome kas jis yra, mes negalim su juo mi bendradarbiauti.

S. BUGNAITIS

KAIP AMERIKE DAROMA

1944 m. Hood River miestelį, Oregon valstijoje, Amerikos Legijono Postas nutarė, kad pašalinti vardus šešiolika kareivių japonų-Amerikos kilmės nuo apskrities karo paminklo. Visoje Amerikoje žmonės susidomėjo tuom įvykiu. New Yorko "Times" dienraštis atspausdino straipsnį apie Frank T Hachiya, vieną iš tų šešiolika.

"Japonų užpuolimas Perlijo Uosto padarė tokį įspūdį ant Hachiya lygiai kaip ant visų patriotiškų amerikiečių" rašė New York Times. "Teisybė, kad jo akys japoniškos, jo oda geltona, jo pravarde kitokia. Bet Hachiya buvo amerikietis. Jis tuoj įsirašė, ir gal buvo dramatiškas momentas kada jis japoniškai tėvui pasakė kad jis įstojo į Amerikos armiją. Sunus išvyko į frontą, tėvas buvo suimtas ir išsiųstas į War Relocation Authority stovyklą.

"Kaipo kareivis, Hachiya dalyvavo Kwajalein, Eniwetok ir Leyte kautynėse. Vienas gulėjo klonyje, aplink japonų kulkos puolė. Visur vyrai krito, kiti sužeisti. Atakas sustojo. Buvo butinai reikalinga sužinoti prieš stiprumą. Vyriausias karis prašė pagalbos. Hachiya save pasiūlė. Gerai pažindamas salą, jis bėgo, slinko, puolė ir vėl bėgo prieš link. Bet staiga krito. Mirtingai sužeistas. Jis negalėjo ten gulėti. Turėjo gryžti prie savo žmonių, jiems informacijos buvo labai reikalingos. Vos pasiekė savo linijas. Mirštantis išdavė savo raportą. Ir mėnesį po išbraukimo po pavardės nuo Hood River paminklo jis mirė.

"Gal Hachiya ir niekad nežinojo ką jo Legijono Postas padarė. Gal vieną dieną jį pargabens namon ir ten palaidos".

Netik šis New York Times straipsnis, bet kiti atsiliepiamai pakeitė įsakymą Hood River, Oregon, Legijono Posto išbraukti pravardes tų kareivių.

Visos pravardės, apart vienas, bus vėl sugrąžintos. Tas vienas kareivis negarbingai paliuosuotas iš armijos.

F.L.I.S.

OFICIALIS SUBIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJ DAKTARAS

Kasimir S. Michalski, M.D. 15 VERNON STREET Worcester, Mass.

OFISO VALANDOS: 2 iki 4 ir 7 iki 8 val. vak. Išimant Sekm. ir Šventes TEL. 5-8562

PRANEŠIMAS CHARLES L. CURTIN, D.D.S.

CHIRURGAS, DENTISTAS praneša atidarymą moderniško ofiso del praktikavimo dentisterijos ir burnos chirurgijos — Registruota Norsė 14 VERNON GATVĖS Worcester, Mass. Valandos: 9-12 val. ryto 1-5 val. po pietų Vakarais Pagal Susitarimą

LAINER'S CLEANSERS

GERAS DARBAS

GREITAS PATARNAVIMAS

ZEMOS KAINOS

Dial 5-5281 73 Green St.

VICTOR PRATT

Lietuvis Generalis KONTRAKTORIUS Atliekam Visokius darbus Dažytojas - Peinteris 18 VIDAUS IR LAUKO Tel. 5-5715 ir 4-0661 27 Grand St., Worcester, Mass. Lic. No. 8035

Sanitary Shirt Laundry

SANITARISKA MARSKINIŲ SKALBYKLA VALYTOJAI IR DAŽYTOJAI Pilnas Skalbiklos Patarnavimas. Skalbiam, prosniam ir sutaisome marškinius; uniformas; apatinius ir viršutinius drabužius; taipgi mažešnius daiktus. MARIJONA PASKAUSKIENE IR MARIJONA MAJORANO, Vedėjos Darbas Gvarantuotas Atneškite ir Atsimkite 15 KELLEY SQUARE WORCESTER, MASSACHUSETTS

Wilben Bottling Co

F. YESELIUNAS Sodės Išdirbystės Savininkas 19 Taylor St., Worcester Tel. 4-5222 Ypatingai išdirbame GINGER ALE ir 15 kitokių sodės rusių

Pristatoml i Namus Vietiniai ir Importuoti Gėrymai

Edward Yanover's PACKAGE STORE

Užilako Visokius Alkoholinius Gėrymus, Lietuvišką Valstybinę Degtinę, Vyną ir Alų 278 MILLBURY GATVĖS Tel. 2-3331

MAKE EVERY PAY DAY

BOND DAY

JOIN THE PAY-ROLL SAVINGS PLAN

Atlankykite

"LINKSMOS ELENOS" KLUBĄ

HAPPY HELEN'S MUSEUM NITE CLUB

ELENA TAREILIUTE, Savininkė

Rodoma Tukstančiai Ivairumų, Surinktų Iš Viso Pasaulio Dalių

VALGIAI, GĖRYMAI IR ŠOKIAI

KELIAS 38 — TEWKSBURY, MASS.

